－1－

令和３年12月高浜市議定例会会議録（第１号）

 令和３年12月高浜市議会定例会は、令和３年11月30日

午前10時高浜市議場に招集された。

議事日程

 日程第１       会議録署名議員の指名

 日程第２       会期の決定

            （諸 報 告）

 日程第３ 議案第55号 高浜市国民健康保険条例の一部改正について

 日程第４ 議案第56号 令和３年度高浜市一般会計補正予算（第７回）

      議案第57号 令和３年度高浜市国民健康保険事業特別会計補正予算（第２回）

      議案第58号 令和３年度高浜市介護保険特別会計補正予算（第３回）

      議案第59号 令和３年度高浜市後期高齢者医療特別会計補正予算（第３回）

      議案第60号 令和３年度高浜市水道事業会計補正予算（第１回）

      議案第61号 令和３年度高浜市下水道事業会計補正予算（第１回）

本日の会議に付した案件

 議事日程のとおり

出席議員

   １番  荒 川 義 孝           ２番  神 谷 直 子

   ３番  杉 浦 康 憲           ４番  杉 浦 浩 一

   ５番  岡 田 公 作           ６番  柴 田 耕 一

   ７番  長谷川 広 昌           ８番  黒 川 美 克

   ９番  柳 沢 英 希           10番  杉 浦 辰 夫

   11番  北 川 広 人           12番  鈴 木 勝 彦

   13番  今 原 ゆかり           14番  小 嶋 克 文

   15番  内 藤 とし子           16番  倉 田 利 奈

欠席議員

   な  し

説明のため出席した者

市 長 吉 岡 初 浩

副 市 長 神 谷 坂 敏

教 育 長 岡 本 竜 生

－2－

企 画 部 長 深 谷 直 弘

総 務 部 長 杉 浦 崇 臣

行政グループリーダー 板 倉 宏 幸

財務グループリーダー 清 水   健

市 民 部 長 磯 村 和 志

市民窓口グループリーダー 中 川 幸 紀

福 祉 部 長 加 藤 一 志

介護障がいグループリーダー 野 口 恒 夫

こ ど も 未 来 部 長 木 村 忠 好

都 市 政 策 部 長 杉 浦 義 人

上下水道グループリーダー 石 川 良 彦

職務のため出席した議会事務局職員

議 会 事 務 局 長 竹 内 正 夫

副 主 幹 神 谷 直 子

主 査 杉 浦 幸 宏

議事の経過

○議長（柳沢英希） 皆さん、おはようございます。

 議員各位には、公私とも御多用のところ御出席を賜り、厚く御礼申し上げます。

 12月定例会の開会に当たりまして、一言御挨拶を申し上げます。

 これまで新型コロナウイルス感染拡大防止のため、高浜市議会として必要な対策を講じてまい

りましたが、昨今の感染状況を踏まえ、この12月定例会では、傍聴の席数は減らしておりますが、

傍聴の自粛のお願いを取りやめ、また、一般質問の時間を70分に戻すなど、一部制限を解除いた

しました。これまで御理解、御協力をいただきました市民の皆様方、そしてまた議員の皆様方、

当局の関係の皆様方にも感謝を申し上げます。ありがとうございます。

 なお、感染拡大の再拡大を防止するために、引き続き、マスクの着用や手指消毒など基本的な

感染症対策は行ってまいりますので、御理解と御協力のほど賜りますようよろしくお願い申し上

げます。

 また、本定例会には、条例の一部改正、令和３年度補正予算などの諸案件が提出されておりま

す。

 本定例会に提案されました諸案件につきまして、厳正かつ公平なる御審議を賜りますようお願

い申し上げ、開会の挨拶といたします。

────────────────────────────────────────

－3－

午前10時00分開会

○議長（柳沢英希） ただいまの出席議員は全員であります。よって、令和３年12月高浜市議会

定例会は成立いたしましたので、開会をいたします。

 ここで、市長より招集の挨拶がございます。

 市長。

〔市長 吉岡初浩 登壇〕

○市長（吉岡初浩） 皆さん、おはようございます。

 本定例会に当たりまして、一言御挨拶を申し上げます。

 本日、令和３年12月高浜市議会定例会を招集をいたしましたところ、議員各位には大変お忙し

い中を全員の方に御参集をいただきまして、誠にありがとうございます。日頃より、市政各般に

わたりまして格別の御尽力をいただいておりますことを厚く御礼を申し上げます。

 さて、今年も残すところ１か月ほどとなりました。今年を振り返りますと、新型コロナウイル

ス感染症の流行が第４波、第５波とありましたが、ワクチン接種が進みました10月以降は全国的

に新規感染者数がかなり減少し、当市におきましても感染状況は落ち着いております。医療介護

関係者の皆様におかれましては、ワクチン接種の円滑な実施に御尽力をいただき、また、市民の

皆様におかれましても、日々の感染防止に努めていただき、御協力に感謝を申し上げます。

 先週から県内の飲食店の営業やイベントの制限が緩和をされました。しかし、いつ再び第６波

が発生するとも限りません。市民の皆様の健康第一に、３回目のワクチン接種に向けた準備を円

滑に進めるとともに、引き続き、生活支援、地域経済の支援に取り組んでまいります。

 明るい話題もございました。本市出身の15歳、岡本碧優さんが東京オリンピックの新種目スケ

ートボードパークに出場し、見事４位に入賞いたしました。惜しくもメダルを逃した岡本さんを

ライバルの海外選手たちが励まし担ぎ上げた場面は、国内はもとより、イギリスの公共放送ＢＢ

Ｃの東京オリンピックの心温まる10の場面の第１トピックスに選出されるなど、海外でも大きな

話題となりました。重圧の中、最後まで頂点を目指し戦い抜いた15歳の積極果敢なチャレンジに

勇気づけられました。本当に感動をありがとうございました。

 さて、新型コロナの感染状況が落ち着いてくる中、延期をいたしました市制施行50周年記念事

業が佳境を迎えております。今月に入り、ノーベル物理学賞受賞者の天野 浩名古屋大学教授に

よるオンラインの特別授業や、中国の伝統楽器二胡の第一人者チャン・ビン氏による記念コンサ

ートなどを実施することができました。来月５日には、１年越しで市制施行50周年記念式典を開

催いたします。先人によって築かれたまちの財産は計り知れないものであります。この財産をさ

らなる未来へとつないでいくために、次の世代へ夢をつなぎ、さらなる飛躍を図るためのまちの

礎をより強固なものへと今後も築き上げていきたいと考えております。

 次に、本日提案をさせていただきます案件でございますが、議案７件をお願いするものでござ

－4－

います。議案の詳細につきましては、担当部長より説明をさせていただきますので、慎重御審議

の上、御可決を賜りますようお願い申し上げます。

 また、後日になりますが、子育て世帯への臨時特別給付金支給事業等に係る補正予算１件を追

加提案をさせていただく予定がございます。これにつきましても御配慮を賜りますようお願い申

し上げまして、招集の挨拶とさせていただきます。よろしくお願いいたします。

〔市長 吉岡初浩 降壇〕

────────────────────────────────────────

午前10時６分開議

○議長（柳沢英希） これより会議を開きます。

 お諮りいたします。

 本日の議事日程は、お手元に配付してあります日程表のとおり決定して御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（柳沢英希） 御異議なしと認めます。よって、本日の議事日程は、お手元に配付してあ

ります日程表のとおり決定いたしました。

 これより本日の日程に入ります。

────────────────────────────────────────

○議長（柳沢英希） 日程第１ 会議録署名議員の指名を議題といたします。

 本定例会の会議録署名議員は、会議規則第79条の規定により、議長から御指名申し上げて御異

議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（柳沢英希） 御異議なしと認めます。よって、14番、小嶋克文議員、15番、内藤とし子

議員を指名いたします。

────────────────────────────────────────

○議長（柳沢英希） 日程第２ 会期の決定を議題といたします。

 本定例会の会期については、あらかじめ議会運営委員会で協議されておりますので、その結果

の報告を求めます。

 議会運営委員長、杉浦辰夫議員。

〔議会運営委員長 杉浦辰夫 登壇〕

○議会運営委員長（杉浦辰夫） 皆さん、おはようございます。

 御指名をいただきましたので、議会運営委員会の御報告を申し上げます。

 本日招集されました令和３年12月高浜市議会定例会の運営につきましては、去る10月13日、11

月11日及び22日に議会運営委員会を委員全員出席の下に開催をいたしました。

 当局より提示されました案件について検討いたしました結果、会期は、本日より12月15日まで

－5－

の16日間と決定いたしました。

 会議日程及び議案の取扱いにつきましては、本日は、議案の上程、説明を受けます。

 12月２日及び３日の２日間は、一般質問を行い、一般質問終了後、関連質問を行います。

 12月６日に、議案第55号から議案第61号までの総括質疑、委員会付託を行います。総務建設委

員会については、議案第55号から議案第57号及び議案第59号から議案第61号までの６議案と陳情

第14号を付託、福祉文教委員会については、議案第56号及び議案第58号の２議案と陳情第15号を

付託し、審査を願うことに決定いたしました。

 なお、各常任委員会の日程につきましては、既に配付してあります会期及び会議日程のとおり

ですので、御承知いただきますようお願いいたします。

 また、本定例会における新型コロナウイルス感染症対策として、さきにお知らせいたしました

12月定例会における新型コロナウイルス感染症拡大防止に係る議会の対応についてのとおり取り

扱うこととしましたので、御報告いたします。

 この12月定例会が円滑に進行できますよう格段の御協力をお願い申し上げまして、報告といた

します。

〔議会運営委員長 杉浦辰夫 降壇〕

○議長（柳沢英希） ただいま議会運営委員長の報告がありました。

 お諮りいたします。

 本定例会の会期は、議会運営委員会委員長の報告のとおり、本日から12月15日までの16日間と

いたしたいと思いますが、これに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（柳沢英希） 御異議なしと認めます。よって、本定例会の会期は、本日から12月15日ま

での16日間と決定いたしました。

 ここで、諸般の事項について御報告いたします。

 11月11日付にて、黒川美克議員より議会運営委員会委員の辞任届が提出され、これを許可いた

しましたので、御報告いたします。

 次に、本日までに陳情書２件が提出され、これを受理いたしました。陳情につきましては、会

議規則第132条及び第136条の規定により、既に配付されております陳情文書表のとおり、所管の

常任委員会に付託し、委員会において速やかに審査されますようお願い申し上げます。

 次に、10月分までの一般会計、特別会計及び企業会計の例月出納検査報告書及び定期監査報告

書が監査委員より提出され、議会図書室において保管しておりますので、随時御覧いただきます

ようお願いいたします。

 報告事項は以上でございます。

────────────────────────────────────────

－6－

○議長（柳沢英希） 日程第３ 議案第55号 高浜市国民健康保険条例の一部改正についてを議

題といたします。

 提案理由の説明を求めます。

 市民部長。

○市民部長（磯村和志） 議案第55号 高浜市国民健康保険条例の一部改正について提案理由の

御説明を申し上げます。

 議案参考資料の１ページ及び新旧対照表の１ページを御参照いただきたいと存じますが、主に

新旧対照表を御覧ください。

 本案は、健康保険法施行令の一部改正に伴い、出産育児一時金の額を改定するものであります。

 第６条第１項の改正は、産科医療補償制度の見直しに伴い、病院などの分娩を取り扱う機関が

加入する産科医療補償制度の掛金が現行の１万6,000円から１万2,000円に4,000円引き下げられ

ることから、出産費用の本体分を現行の40万4,000円から40万8,000円に4,000円引き上げること

により、出産育児一時金の総額42万円を維持するものであります。

 なお、附則におきまして、この条例の施行期日を令和４年１月１日からとし、同日以後の出産

育児一時金から適用することといたしております。

 説明は以上であります。よろしくお願い申し上げます。

────────────────────────────────────────

○議長（柳沢英希） 日程第４ 議案第56号から議案第61号を会議規則第34条の規定により一括

議題といたします。

 逐次、提案理由の説明を求めます。

 総務部長。

○総務部長（杉浦崇臣） それでは、議案第56号 令和３年度一般会計補正予算（第７回）につ

きまして提案理由の御説明を申し上げます。

 補正予算書の５ページをお願いします。

 今回の補正は、歳入歳出それぞれ２億1,127万7,000円を追加し、補正後の予算総額を165億

3,677万5,000円といたすものであります。

 ８ページをお願いいたします。

 債務負担行為補正は、公務員定年延長例規整備支援業務委託料、空調設備整備費補助金及び吉

浜公民館空調設備更新工事費について、新たに期間及び限度額を定めるものであります。

 10ページをお願いいたします。

 地方債補正は、中段の小学校施設改修事業及び中学校施設改修事業は、契約金額の確定に伴い

減額するもので、吉浜公民館改修事業は、限度額を280万円に設定するものであります。

 42ページをお願いいたします。

－7－

 歳入について申し上げます。

 14款１項１目民生費国庫負担金の社会福祉費負担金は、障害福祉サービス等給付費、自立支援

医療費及び障害児給付費の増加に伴い増額するもので、生活保護費負担金は、生活保護費の増加

に伴い増額するものであります。

 14款２項１目総務費国庫補助金は、新型コロナウイルスの感染防止対策として、小・中学校の

修学旅行等において増便したバス借り上げ料が確定したことにより、新型コロナウイルス感染症

対応地方創生臨時交付金を減額するものであります。

 ２目民生費国庫補助金の介護保険事業費補助金は、介護関連データシステム改修に対する補助

金の額の確定に伴い増額するもので、子ども・子育て支援事業費補助金は、令和４年度の児童手

当制度改正に伴うシステム改修費等に対する補助金を計上するものであります。

 ３目衛生費国庫補助金は、３回目の新型コロナワクチン接種体制確保事業に係る経費等に対す

る補助金を計上するものであります。

 15款１項１目民生費県負担金は、障害福祉サービス等給付費、自立支援医療費及び障害児給付

費の増加に伴い増額するものであります。

 15款２項２目民生費県補助金の社会福祉費補助金は、主に障害者医療扶助費をはじめ各種医療

扶助費の増加に伴い増額するものであります。

 児童福祉費補助金の産休等代替職員設置費補助金は、民間保育所の産休代替職員の任用費に対

する補助金を計上するもので、子ども医療費補助金は、子ども医療扶助費の増加に伴い増額する

ものであります。

 44ページをお願いいたします。

 16款１項２目利子及び配当金は、利子額の確定に伴い増額するものであります。

 18款１項１目基金繰入金は、今回の補正の財源調整として財政調整基金からの繰入れを増額す

るほか、工事等の契約額の確定に伴い、公共施設等整備基金からの繰入れを減額するものであり

ます。

 次に、歳出について御説明申し上げます。

 48ページをお願いいたします。

 ２款１項７目職員管理費は、公務員定年延長等に係る関係例規の整備について、支援業務委託

料を計上するものであります。

 14目電算管理費は、来年度に向けて職員用のパソコンを購入するための費用等を計上するもの

であります。

 15目行政情報化費は、郵便料金の実績見込み等に伴う増額で、20目諸費は、過年度の清算に伴

う返還金を計上するものであります。

 52ページをお願いいたします。

－8－

 ２款８項１目基金費は、財政調整基金利子額等の確定により、積立金を増額するものでありま

す。

 ３款１項３目障害者在宅・施設介護費は、対象者の増加等により、自立支援医療費、障害福祉

サービス等給付費及び障害児給付費を増額するものであります。

 54ページをお願いいたします。

 10目障害者医療費の障害者医療扶助費、精神障害者医療扶助費及び11目子ども医療費は、受診

件数の増加等に伴い増額するものであります。

 15目国民健康保険事業費、16目介護保険事業費及び17目後期高齢者医療事業費は、保険給付費

等の増額及び人事交流等に伴う人件費の増減に伴い、繰出金を増減するものであります。

 56ページをお願いいたします。

 ３款２項１目児童福祉総務費の４児童手当支給事業は、令和４年度の児童手当制度の改正に伴

い、システム修正委託料を計上するものであります。

 ２目保育サービス費の３保育園管理運営事業は、民間保育所において産休代替職員を配置する

ための補助金を計上するものであります。

 58ページをお願いいたします。

 ３款３項２目生活援助費は、受診件数の増加に伴い、生活保護費を増額するほか、就労による

自立件数の増加に伴い、就労自立給付金を増額するものであります。

 60ページをお願いいたします。

 ４款１項１目保健衛生総務費の４新型コロナウイルス感染症対策推進事業は、３回目の新型コ

ロナワクチン接種に向けた体制を整備するための経費等を計上するものであります。

 ４款２項１目ごみ処理・リサイクル推進費は、コロナ禍における外出自粛の影響等によるごみ

袋の販売枚数の増加に伴い、指定袋手数料徴収業務委託料を増額するほか、サンビレッジ衣浦用

地を買収すること等に伴い、衣浦衛生組合分担金を増額するものであります。

 62ページをお願いいたします。

 ７款１項２目商工業振興費は、空き店舗活用事業者の見込み数が２事業者増えたこと等に伴い

補助金を増額するものであります。

 66ページをお願いいたします。

 10款１項３目教育指導費の３児童生徒健全育成事業は、スクールサポーターの実働見込み時間

数の増に伴い、報償金を増額するものであります。

 10教育活動推進事業の外国人英語指導助手派遣業務委託料は、契約額の確定等に伴い減額する

もので、刈谷特別支援学校運営費負担金は、令和２年度の負担金の額の確定に伴い、今年度の負

担金で減額調整するものであります。

 ２項１目学校管理費の１小学校維持管理事業は、契約金額の確定に伴い、委託料、使用料及び

－9－

賃借料並びに工事請負費を減額するもので、庁用器具費は、令和４年度吉浜小学校特別支援学級

の１クラス増に伴い、教育用電子黒板１台の購入費を計上するものであります。

 ２目教育振興費の要保護及び準要保護児童就学援助費、68ページをお願いし、特別支援教育就

学奨励費は、認定数の増加等により増額するものであります。

 10款３項１目学校管理費の２中学校維持管理事業についても、小学校同様、契約金額の確定に

伴い、委託料、使用料及び賃借料並びに工事請負費を減額するものであります。

 70ページをお願いいたします。

 10款５項２目生涯学習機会提供費は、吉浜公民館の故障した空調設備の更新工事費を計上する

ものであります。

 10款６項２目生涯スポーツ費の工事請負費は、体育センター解体工事費の契約額の確定に伴い

減額するものであります。

 そのほか、全体を通じまして、新型コロナウイルス感染症の影響により、旅費、負担金等の事

業費を減額いたしております。

 説明は以上のとおりでございます。よろしくお願い申し上げます。

○議長（柳沢英希） 市民部長。

○市民部長（磯村和志） それでは、議案第57号 令和３年度高浜市国民健康保険事業特別会計

補正予算（第２回）につきまして御説明を申し上げます。

 補正予算書の15ページをお願いをいたします。

 今回の補正は、歳入歳出それぞれ１億2,458万2,000円を追加し、補正後の予算総額を34億

1,431万3,000円といたすものであります。

 88ページをお願いいたします。

 歳入について申し上げます。

 ２款１項１目保険給付費等交付金は、歳出の一般被保険者療養給付費及び高額療養費の増加に

伴う実績見込み等により、１億2,502万1,000円を増額いたすものであります。

 ３款１項１目利子及び配当金は、国民健康保険支払準備基金利子の増額でございます。

 ４款１項１目一般会計繰入金は、人事交流に伴い97万円を減額いたすものであります。

 ６款３項５目雑入は、令和２年度の特定健診実施者の実績が確定したことに伴い、30万円を増

額いたすものであります。

 90ページをお願いをいたします。

 続きまして、歳出について申し上げます。

 １款１項１目一般管理費は、人事交流に伴い97万円を減額いたすものであります。

 ２款１項１目一般被保険者療養給付費の8,799万5,000円及び２款２項１目一般被保険者高額療

養費の3,650万円は、年間の実績見込みにより、それぞれ増額いたすものであります。

－10－

 ４款１項１目特定健康診査等事業費は、今回の歳入予算の一部を特定財源に充当いたすもので

あります。

 92ページをお願いいたします。

 ５款１項１目支払準備基金積立金は、今回の補正に伴う財源調整のため、102万3,000円を増額

いたすものであります。

 ７款１項３目償還金は、令和２年度に実施予定でありました受診勧奨を中止したことにより、

交付金の一部を返還するものであります。

 説明は以上であります。よろしくお願い申し上げます。

○議長（柳沢英希） 福祉部長。

○福祉部長（加藤一志） それでは、議案第58号 令和３年度高浜市介護保険特別会計補正予算

（第３回）について御説明を申し上げます。

 補正予算書21ページをお願いいたします。

 今回の補正は、保険事業勘定で歳入歳出それぞれ１億1,795万2,000円を追加し、補正後の予算

総額を29億5,904万4,000円とするとともに、介護サービス事業勘定で歳入歳出それぞれ３万

7,000円を追加し、補正後の予算総額を6,141万9,000円といたすものであります。

 次に、補正予算説明書104ページをお願いいたします。

 まず、保険事業勘定の歳入でございますが、３款１項１目介護給付費負担金、２項調整交付金、

地域支援事業交付金、４款１項介護給付費交付金、地域支援事業支援交付金、５款１項１目介護

給付費負担金、106ページの３項１目地域支援事業交付金、７款１項１目一般会計繰入金は、い

ずれも歳出の居宅介護サービス給付費及び施設介護サービス給付費の実績見込みによる増額が主

なものでございます。

 108ページをお願いいたします。

 次に、保険事業勘定の歳出でございますが、１款１項１目一般管理費は、職員の人事交流等に

より減額いたすものであります。

 ２款１項介護サービス等諸費、２項介護予防サービス等諸費、110ページの３項高額介護サー

ビス費、４項高額医療合算介護サービス等費、５項その他諸費、６項特定入所者介護サービス費、

４款１項介護予防事業費については、それぞれ実績見込みに伴い増額いたすものでございます。

 112ページをお願いいたします。

 ５款１項１目介護給付費準備基金積立金は、今回の増額補正に伴い基金積立金を減額いたすも

のでございます。

 122ページをお願いいたします。

 次に、介護サービス事業勘定の歳入でございますが、２款１項１目一般会計繰入金は、人事交

流などに伴い職員給与費等繰入金を増額いたすものでございます。

－11－

 124ページをお願いいたします。

 次に、サービス事業勘定の歳出でございますが、１款１項１目介護予防支援事業費は、職員の

人事交流等により増額いたすものであります。

 説明は以上でございます。よろしくお願い申し上げます。

○議長（柳沢英希） 市民部長。

○市民部長（磯村和志） それでは、議案第59号 令和３年度高浜市後期高齢者医療特別会計補

正予算（第３回）につきまして御説明を申し上げます。

 補正予算書の29ページをお願いをいたします。

 今回の補正は、歳入歳出それぞれ１万6,000円を追加し、補正後の予算総額を５億5,744万

8,000円といたすものであります。

 134ページをお願いいたします。

 歳入について申し上げます。

 ３款１項１目一般会計繰入金は、人事交流に伴い１万6,000円を増額いたすものであります。

 136ページをお願いいたします。

 続きまして、歳出について申し上げます。

 １款１項１目一般管理費は、人事交流に伴い人件費を１万6,000円増額いたすものであります。

 説明は以上であります。よろしくお願い申し上げます。

○議長（柳沢英希） 都市政策部長。

○都市政策部長（杉浦義人） それでは、議案第60号 令和３年度高浜市水道事業会計補正予算

（第１回）について御説明申し上げます。

 別冊の水道事業会計補正予算書（第１回）の３ページをお願いいたします。

 第２条は、収益的支出の予定額について補正するものでございます。

 支出は、第１款水道事業費用、第１項営業費用で、人事交流に伴う人件費等によるもので、予

定額を315万9,000円減額し、８億5,179万2,000円とするものでございます。

 第３条は、議会の議決を経なければ流用できない経費として定めています職員給与費を……

○議長（柳沢英希） すみません、会議の途中、申し訳ありませんけれども、資料がついていな

いということですので、ちょっとすみません、タブレットのほうにも入っていないんですが、紙

資料のほうにもちょっと入っていないんじゃないかという話ですので、ちょっと暫時休憩を。

〔「紙資料には入っています」と呼ぶ者あり〕

○議長（柳沢英希） 紙資料には入っている。

 すみません。紙資料を持っていない議員は、岡田議員、紙資料は。

〔「もらっていません」と呼ぶ者あり〕

○議長（柳沢英希） 鈴木勝彦議員もタブレットということで。

－12－

 すみません、ちょっと暫時休憩をさせていただいて、タブレットのほうに上げさせていただい

てから、もう一度、すみません、部長のほう説明をしていただくという形でお願いいたします。

 すみません、暫時休憩いたします。

午前10時34分休憩

────────────────────────────────────────

午前10時38分再開

○議長（柳沢英希） 休憩前に引き続き会議を開きます。

 では、都市政策部長、すみません、御説明お願いいたします。

○都市政策部長（杉浦義人） それでは、議案第60号 令和３年度高浜市水道事業会計補正予算

（第１回）について御説明申し上げます。

 別冊の水道事業会計補正予算書（第１回）の３ページをお願いいたします。

 第２条は、収益的支出の予定額について補正するものでございます。

 支出は、第１款水道事業費用、第１項営業費用で、人事交流に伴う人件費等によるもので、予

定額を315万9,000円減額し、８億5,179万2,000円とするものでございます。

 第３条は、議会の議決を経なければ流用できない経費として定めています職員給与費を315万

9,000円減額し、5,433万円とするものでございます。

 説明は以上でございます。よろしくお願い申し上げます。

 続きまして、議案第61号 令和３年度高浜市下水道事業会計補正予算（第１回）について御説

明申し上げます。

 別冊の下水道事業会計補正予算書（第１回）の３ページをお願いいたします。

 第２条は、収益的収入及び支出の予定額について補正するものでございます。

 収入は、第２項営業外収益のうち長期前受金戻入の額の確定によるもので、34万8,000円増額

するものでございます。その結果、第１款下水道事業収益を９億8,366万8,000円とするものでご

ざいます。

 支出は、第１項営業費用については、人事交流に伴う人件費の増額、業務費の負担金及び減価

償却費の額の確定によるもので、予定額を862万5,000円減額し、第２項営業外費用については、

企業債利息の確定によるもので、予定額を134万5,000円減額し、第１款下水道事業費用９億

2,411万8,000円とするものでございます。

 第３条は、資本的支出の予定額について補正するものでございます。

 第１款資本的支出のうち、第１項建設改良費は、人事交流により4,000円増額するものでござ

います。

 なお、第３条部分に記述をいたしましたとおり、当初予算第４条本文括弧内の内容、金額につ

いて、それぞれ改めさせていただくものでございます。

－13－

 第４条は、議会の議決を経なければ流用することのできない経費として、予算第８条に定めた

職員給与費を103万5,000円増額し、5,118万2,000円とするものでございます。

 説明は以上でございます。よろしくお願い申し上げます。

────────────────────────────────────────

○議長（柳沢英希） 以上をもって本日の日程は全部終了いたしました。

 再開は、12月２日午前10時であります。

 本日はこれをもって散会といたします。御協力ありがとうございました。

午前10時41分散会

────────────────────────────────────────